
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto L.r.  n. 2/2022 (Norme per la raccolta, coltivazione e 
commercializzazione di tartufi freschi e conservati destinati 
al consumo e per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi 
tartufigeni in Liguria) e ss. mm. e ii. - Modifica del 
calendario di raccolta dei tartufi in Liguria, ai sensi dell'art. 6 
comma 2. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche della natura e delle aree interne, protette e 

marine, parchi e biodiversità
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Isabella TRAVERSO
Soggetto Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D) punto 41) sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

Viste:

– la legge 16 dicembre 1985, n. 752 (Normativa quadro in materia di raccolta, coltivazione 
e commercio dei tartufi freschi o conservati destinati al consumo);

– la legge regionale 1° marzo 2022, n. 2 (Norme per la raccolta, coltivazione e 
commercializzazione di tartufi freschi e conservati destinati al consumo e per la tutela e 
valorizzazione degli ecosistemi tartufigeni in Liguria) e ss. mm. e ii. 

Visto in particolare l’art. 6, comma 2, come da ultimo modificato con legge regionale 23 
maggio 2024, n. 8, il quale stabilisce che la Regione, su conforme parere di uno dei centri 
od istituti di ricerca specializzati di cui all'articolo 2 della legge n. 752 del 1985, con proprio 
atto, al fine di preservare il patrimonio tartufigeno, può variare il calendario regionale di 
raccolta in relazione all’andamento delle condizioni meteo climatiche, anche con riferimento 
a specifiche zone geografiche di raccolta di cui all’articolo 7; 

Considerato che il Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e della Vita (DISTAV) 
dell’Università degli studi di Genova, annovera tra i suoi compiti istituzionali lo sviluppo di 
attività di ricerca e di alta formazione, indagini sull'ecologia, la distribuzione e la coltivazione 
di specie fungine ipogee (tartufi) di interesse alimentare;

Vista altresì la nota prot. n. 903330/2024 del 20/06/2024 inviata dall’Associazione Tartufai 
& tartuficoltori liguri, con la quale viene richiesta la modifica del calendario di raccolta del 
tartufo prevedendo sostanzialmente lo spostamento temporale dell’inizio delle attività di 
raccolta per tutte le specie commerciabili e la sospensione totale dell’attività tra il 1° maggio 
e il 31 maggio e tra il 1° settembre ed il 25 settembre al fine di imporre, con il fermo biologico, 
la salvaguardia dell’ecosistema tartufigeno;

Dato atto che, come previsto dall’art. 6 della legge n. 752/1985, con propria nota in data 
29/8/2024, registrata al protocollo regionale con n. 2024-1342138 del 29/08/2024, 
l’Università degli Studi di Genova, Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e della 
Vita (DISTAV) ha espresso parere favorevole alla proposta di modifica del calendario per la 
raccolta dei tartufi; 

Ritenuto necessario, al fine di meglio preservare e salvaguardare il patrimonio tartufigeno 
ligure, accogliere l’istanza presentata dall’Associazione Tartufai & tartuficoltori liguri la quale 
prevede il seguente calendario:

SPECIE Periodo di raccolta 
vigente

Proposta di modifica periodo 
raccolta

Tuber magnatum Pico
Bianco pregiato

dal 15 settembre al 31 
dicembre

dal 25 settembre al 25 gennaio

Tuber melanosporum 
Nero pregiato

dal 1° novembre al 31 
marzo

dal 1° dicembre al 31 marzo

Tuber aestivum
Scorzone 

dal 1° maggio al 30 
novembre

dal 1° giugno al 31 agosto 
dal 25 settembre al 30 
novembre

Tuber aestivum var. uncinatum
Uncinato

dal 1° ottobre al 31 
dicembre

dal 1° ottobre al 31 dicembre

Tuber mesentericum 
Nero ordinario 

dal 1° settembre al 31 
gennaio

dal 25 settembre al 31 gennaio



Tuber brumale
Nero d’inverno

dal 1° gennaio al 15 
marzo

dal 1° gennaio al 15 marzo

Tuber brumale var. moschatum
Tartufo moscato

dal 15 novembre al 15 
marzo

dal 15 novembre al 15 marzo

Tuber macrosporum
Nero liscio

dal 1° settembre al 31 
dicembre

dal 25 settembre al 31 dicembre

Tuber albidum o borchi
Bianchetto

dal 15 gennaio al 30 
aprile

dal 15 gennaio al 30 aprile

dal 1° al 31 maggio e dal 1° al 25 settembre di ogni anno, si prevede l’istituzione di due 
periodi di divieto di raccolta di tutte le specie tartufigene

D E C R E T A

1. di approvare, per le motivazioni specificate in premessa, la modifica al calendario di 
raccolta dei tartufi di seguito esplicitata:

SPECIE Periodo raccolta modificato
Tuber magnatum Pico
Bianco pregiato

dal 25 settembre al 25 gennaio

Tuber melanosporum 
Nero pregiato

dal 1° dicembre al 31 marzo

Tuber aestivum
Scorzone 

dal 1° giugno al 31 agosto 
dal 25 settembre al 30 novembre

Tuber aestivum var. uncinatum
Uncinato

dal 1° ottobre al 31 dicembre

Tuber mesentericum 
Nero ordinario 

dal 25 settembre al 31 gennaio

Tuber brumale
Nero d’inverno

dal 1° gennaio al 15 marzo

Tuber brumale var. moschatum
Tartufo moscato

dal 15 novembre al 15 marzo

Tuber macrosporum
Nero liscio

dal 25 settembre al 31 dicembre

Tuber albidum o borchi
Bianchetto

dal 15 gennaio al 30 aprile

dal 1° al 31 maggio e dal 1° al 25 settembre di ogni anno è vietata la raccolta di tutte le 
specie tartufigene.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-6170

Area tematica: Territorio e Ambiente > Montagna , Attività produttive > 
Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 29-08-2024 15:00

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 29-08-2024 15:00

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Isabella 
TRAVERSO 

- 29-08-2024 14:49

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-08-29T15:01:08+0200
	FEDERICO MARENCO 2ca340a13799234e4eebbdf59fa622143f1b3391




